
1 

D.D.G. n.            del     

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” PO FEAMP Sicilia 2014/2020 

 

Decreto di impegno e restituzione IVA per errata applicazione della scissione dei pagamenti 

Progetto 07/MCO/22 - “Blue Food” Società Dilettantistica Sportiva Palermo Sport a r.l. 

CUP: G79I22000970009 e CIG: Z3C377981E 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 

13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono stati 

approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

PC2
Font monospazio
37	    07/03/2024



2 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio 

e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato in data 25/11/2015 con Decisione di 

Esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 8452 come modificato con decisione C (2021) 

6481 del 31.8.2021; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione 

degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 

e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 

versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia, versione 2 del 

23/12/2021, validato dall’AdG – MiPAAF - PEMAC 04 - Prot. Uscita N.0017278 del 17/01/2022. 

VISTO il Documento relativo alle “Spese ammissibili per interventi in favore della commercializzazione”, 

relativo alla misura 5.68 del PO FEAMP 2014-2020, approvato con il D.D.G. n. 81 del 22/03/2017, 

registrato alla Corte dei conti al Reg. n. 3, foglio 77, del 03/05/2017, relativo al recepimento del 

Decreto Direttoriale 18 novembre 2015, n. 23460 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.D.G. n. 236/Pesca del 22/06/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regionale Siciliana 

n. 30, parte I, del 01/07/2022 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla selezione di 

proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione commerciale dei prodotti ittici siciliani - Misura 

5.68 Misure a favore della commercializzazione - Interventi a titolarità - PO FEAMP 2014-2020 – 

Anno 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 499/Pesca del 24/08/2022, registrato al n. 14/ 2022 del 01/09/2022, relativo all’impegno 

in favore della Società Sportiva Dilettantistica Palermo Sport a r.l., con sede in Lungomare C. 

Colombo, n. 5159 –90149 Palermo, Partita Iva 06589630828, affidataria della fornitura necessaria per 

la realizzazione del programma “Blue Food”, identificato dai codici: SIPA 7/MCO/22-CIG: 

Z3C377981E–CUP G79I22000970009, in programma a Palermo dal 25 Agosto al 15Settembre2022, 

per la quale è stata determinata la somma di € 29.000,00 IVA inclusa, da impegnare sul capitolo di 

spesa 346526 (codice Siope U.1.03.02.02.005); 

VISTA la relazione finale del RUP prot. n. 0017021 del 11/11/2022 del Funzionario Direttivo Ignazio 

Monterosso dell’Ufficio Territoriale di Mazara del Vallo - Sede di Marsala; 

VISTA la Fattura n. 19/PA del 18/11/2022 di complessivi € 29.000,00 IVA inclusa, di cui imponibile € 

23.770,49 e IVA € 5.229,51, con esigibilità immediata e scissione dei pagamenti, emessa dalla Società 

Sportiva Dilettantistica Palermo Sport a r.l., con sede in Lungomare C. Colombo, n. 5159 –90149 

Palermo, Partita Iva 06589630828; 

VISTO l’esito positivo del controllo amministrativo di 1° livello del progetto Cod. 07/MCO/22, di cui alla 

check list amministrativa di primo livello pervenuta con nota prot. n. 20024 del 19/12/2022, inerente 

alla manifestazione “Blue Food”, svoltasi a Palermo dal 25 Agosto al 15 Settembre 2022 

VISTO l’esito positivo del controllo di revisione riportato della check list pervenuta con nota prot. n. 20093 

del 20/12/2022 relativa alla manifestazione “Blue Food”, svoltasi a Palermo dal 25 Agosto al 15 



3 

settembre 2022; 

VISTO il DRS 1087/Pesca del 28.12.2022 di liquidazione della somma pari ad € 29.000,00; 

VISTO il mandato n. 7 del 01.02.2023 sul capitolo 346526 in favore della Società Sportiva Dilettantistica 

Palermo Sport a r.l. per l ‘importo di € 29.000,00 con pagamento dell’IVA erroneamente versati in 

favore della Regione Siciliana in modalità split payment; 

VISTA la nota prot. n. 2010 del 20.02.2023 del Servizio 4- Sviluppo Locale e Identità Culturale Pesca 

Mediterranea con la quale si chiede al Servizio 5 del Dipartimento Bilancio e Tesoro lo storno IVA 

per un importo di € 5.229,51 sul capitolo in entrata 7359 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o incassate in eccesso dal resto del mondo” capo XX codice SIOPE E 

3.05.02.03.008; 

VISTA la nota prot. 18858/C04.01 del 22.02.2023 del Servizio 5 del Dipartimento Bilancio e Tesoro che per 

il tramite dell’Ufficio Provinciale di cassa Regionale di Palermo ha autorizzato lo storno della 

quietanza n. 14392 dal capitolo 7500 - Capo X al capitolo 7359 - Capo XX giusta quietanza 28363 per 

la somma di € 5.229,51, in conto competenza per l‘esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 165/Pesca del 21.03.2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al n. 42 del 20.04.2023 relativo 

all’accertato, riscosso e versato della somma pari ad € 5.229,51; 

VISTA la nota prot. n. 6610 del 26.04.2023 del Servizio 4 - Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea con la quale si chiede al Servizio 5 del Dipartimento Bilancio e Tesoro lo storno dell’IVA 

per un importo di € 5.229,51 sul capitolo in entrata 3908 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 

di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali relative ad assegnazioni 

extraregionali” - Capo XX; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento della riscossione e versamento della quietanza sopra citata 

sul capitolo di entrata 3908 e non sul capitolo 7359 - Capo XX. 

VISTA la nota prot. 42986 del 03.05.2023 del Servizio 5 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro che 

comunica lo storno della quietanza n. 28363/2023 dell’importo di € 5.229,51 dal capitolo 7359 al 

capitolo 3908 capo XX; 

VISTA la quietanza n. 28363 emessa in data 08/05/2023 in entrata sul capitolo 3908 - Capo XX in conto 

competenza per l ‘esercizio finanziario 2023 dell’importo di € 5.229,51; 

RITENUTO di dover annullare il D.D.G. n. 165/ Pesca del 21.03.2023 registrato dalla Ragioneria Centrale 

delle Risorse Agricole ed Alimentari al n. 42 del 20/04/2023 relativo all’accertato, riscosso e versato 

della somma pari ad € 5.229,51; 

VISTO il D.D.G. n. 985/Pesca del 29/11/2023 relativo all’accertato, riscosso e versato della somma pari ad € 

5.229,51 e contestualmente annulla il DDG 165/Pesca del 21/03/2023;  

VISTA la nota prot. n. 000517 del 17/01/2024 con la quale la scrivente Amministrazione ha chiesto una 

variazione di bilancio sul Capitolo 349203 della somma di € 5.229,51 per procedere al rimborso 

dell’IVA erroneamente versata in modalità split payment nelle casse regionali anziché versarla alla 

Soc. Sportiva Dilettantistica Palermo Sport per la realizzazione del programma del Dipartimento della 

Pesca Mediterranea nell’ambito della manifestazione “Blue Food”; 

VISTO il D.D.G. n. 117 del 27/02/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana con il quale è stata apportata nel Bilancio 2024 la Variazione in aumento sul capitolo 

349203 per l’importo di euro 5.229,51 per procedere al rimborso dell’IVA erroneamente versata in 

modalità split payment nella casse regionali anziché versarla alla Soc. Sportiva   Dilettantistica Palermo 

Sport per la realizzazione del programma del Dipartimento della Pesca Mediterranea nell’ambito della 

manifestazione “Blue Food”; 

VISTA la regolarità del DURC della Società Sportiva Dilettantistica Palermo Sport a r.l. con sede in 

Lungomare C. Colombo n. 5159 – 90149 Palermo, Partita Iva 06589630828, richiesto con prot. INPS 

n. 39652536 con scadenza di validità in data 11/06/2024, da cui si rileva l’idoneità a ricevere 

l’affidamento dei servizi richiesti; 

VISTA la verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 60/2/73 (Identificativo Univoco Richiesta: 

202400000882208) dalla quale la Società Sportiva Dilettantistica Palermo Sport a r.l. con sede in 



4 

Lungomare C. Colombo, n. 5159 – 90149 Palermo, Partita Iva 06589630828, risulta non inadempiente 

nei confronti dell’Agenzia delle entrate-Riscossione; 

CONSIDERATO che bisogna impegnare e liquidare la somma di € 5.229,51 per IVA sul Capitolo 349203 

“Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese 

obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.09.99.04.001 esercizio 2024, in favore della Soc. Sportiva 

Dilettantistica Palermo Sport con sede in Lungomare C. Colombo n. 5159 – 90149 Palermo – Partita 

IVA 06589630828, per la restituzione dell’IVA relativa alla realizzazione del programma del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea nell’ambito della manifestazione “Blue Food” - Cod. SIPA 

7/MCO/22; 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n. 118, per cui l'obbligazione è liquidabile nel corrente esercizio finanziario; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è impegnata 

la somma di € 5.229,51 per pagamento IVA sul Capitolo 349203“Rimborsi di parte corrente a famiglie 

di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.09.99.04.001 

esercizio 2024, in favore della Società Sportiva Dilettantistica Palermo Sport con sede in Lungomare 

C. Colombo n. 5159 – 90149 Palermo – Partita IVA 06589630828, per la restituzione dell’IVA relativa 

alla realizzazione del programma del Dipartimento della Pesca Mediterranea nell’ambito della 

manifestazione “Blue Food” - Cod. SIPA 7/MCO/22. 

Art. 2 È liquidata la somma di € 5.229,51 per pagamento IVA sul Capitolo 349203“Rimborsi di parte 

corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso (Spese obbligatorie)”, codice SIOPE 

U.1.09.99.04.001 esercizio 2024, in favore della Società Sportiva Dilettantistica Palermo Sport con 

sede in Lungomare C. Colombo n. 5159 – 90149 Palermo – Partita IVA 06589630828, per la 

restituzione dell’IVA relativa alla realizzazione del programma del Dipartimento della Pesca 

Mediterranea nell’ambito della manifestazione “Blue Food” Cod. SIPA 7/MCO/22. 

Art. 3  È autorizzata la liquidazione della suddetta somma mediante emissione di apposito mandato di 

pagamento di € 5.229,51 per pagamento IVA alla Società Sportiva Dilettantistica Palermo Sport con 

sede in Lungomare C. Colombo n. 5159 – 90149 Palermo – Partita IVA 06589630828, per la 

realizzazione del programma del Dipartimento della Pesca Mediterranea nell’ambito della 

manifestazione “Blue Food” - Cod. SIPA 7/MCO/22, da accreditarsi sul C/C bancario IT10N 05772 

04619CC0910110815. 

Art. 4 L’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2024. 

 

§§§§§ 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n.9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R.21 del 

12/08/2014 come stabilito dal comma 6 dell'art. 98 della L.R.9/2015. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana 


		2024-03-05T14:23:19+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-03-06T09:54:44+0100
	ALBERTO PULIZZI




